
 قرارگرفتن نوجوانان در رأس 
برنامه های خودمراقبتی

 نوجوانان یکی از مهم ترین اقشار جامعه هستند که 
باید موردتوجه ویژه قرار داشته باشند و از همین رو 
اجرای طرح خودمراقبتی برای آنها اهمیت ویژه دارد، 

طرحی که نباید در اجرای آن غفلت کرد.
فراگیری نحوه مدیریت بر خود

واژه مدیریت خود بــرای نوجوان جذابیت 
دارد، چون بــه او احســاس بزرگ شــدن و حس 
مســئولیت می دهد. همچنین برای نوجوان مهم 
است که از احساس وابستگی به دیگران رها شده و 
به خودمحوری خویش پاسخ درخوری ارائه نماید. 
نوجوانانی که توسط دیگران به ویژه والدین مدیریت 
می شــوند، معمولاً با مراجع قــدرت میانه خوبی 
نداشته و منتظر فرصتی برای رهایی هستند. یکی 
از مهارت های مهم در دوره نوجوانی، فراگیری نحوه 
مدیریت خود در ابعاد گوناگون است. نوجوان به دلیل 
تجربه کمی که در خودمدیریتی دارد و تا دوره های 
قبلی بیشتر با نظارت و مدیریت والدین به مسائل مهم 
خود می پرداخته، اینک برای مراقبت از خویشتن، 

نیازمند آگاهی و مهارت است.
85 درصد از مراقبت های ما خودمراقبتی 

است
خودمراقبتی، گام اول سلامت است، گام اول سلامت، 
یعنی آنکه یاد بگیریم که خودمان از خودمان مراقبت 
کنیم در حقیقت بین 65 تا 85 درصد از مراقبت هایی 
که به سلامت ما منجر می شود، محصول خودمراقبتی 
است. البته خودمراقبتی چند ویژگی دارد که رفتاری 

داوطلبانــه و فعالیتی آموخته شــده اســت. حق و 
مسئولیتی همگانی، برای حفظ سلامت خود، خانواده 
و نزدیکان اســت. برنامه ملی خودمراقبتی، به دنبال 
گسترش مشارکت آگاهانه مردم در عرصه تأمین، حفظ 
و ارتقای ســلامت در تمامی خانه ها و محلات است. 
موضوع خودمراقبتی و افزایش توانمندسازی فردی و 
خانوادگی، هدف بسیاری از برنامه های پیشگیری در 
دنیا نیز است. مطالعات و شواهد متعددی وجود دارد 
که مؤثربودن مراقبت از خود را در حیطه های مختلف 
سلامت نشــان می دهد البته آموزش صرف به بهبود 
نتایج کمکی نمی کند؛ بلکه برنامه های آموزشی مبتنی 
بر ارتقای مهارت های عملی تأثیر بیشتر و طولانی مدتی 

را به همراه خواهد داشت.
تسهیلگران اجتماعی به کمک می آیند

 آرزو ذکایی فر، معاون پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور است. وی از اجرای 
طــرح خودمراقبتی ویژه نوجوانان در ســال جاری 
خبر داد و گفت: این برنامه با کمک ۹۴۰ تسهیلگر 
اجتماعی ویــژه حوزه نوجوانان ۱۳ تا ۱8 ســال در 
محلات سراسر کشور اجرا می شود. معاون پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی سازمان بهزیستی کشور یادآور 
شد: سازمان بهزیستی متولی سلامت اجتماعی است 
و در این زمینه برنامه های متعــددی در حوزه های 
پیشگیری مشاوره و مداخلات بهنگام دارد؛ بنابراین 
یکی از برنامه های بهزیستی که در سال های متوالی 
اجرا شده و نتایج اثربخش آن در گروه های بهره مند از 
آموزش باعث ارتقای برنامه و افزایش پوشش در سال 
جاری شد، طرح خودمراقبتی ویژه نوجوانان سراسر 

کشور است.

تأکید بر مناطق حاشیه و کم برخوردار
وی درباره طرح خودمراقبتی ویژه نوجوانان 
اظهار داشــت: این برنامه با تأکید بر مناطق حاشیه 
و کم برخوردار که دسترســی به خدمات ســلامت 
یا تقاضا به لحاظ موضوعات اقتصــادی فرهنگی و 
اجتماعی با مشکلاتی مواجه اســت، اجرا می شود. 
وی خاطرنشان کرد: امســال بالغ بر ۳۲ هزار نفر از 
نوجوانان، برنامه های مهارت آمــوزی و توان افزایی 
فردی، اجتماعی و روانی در حوزه خودمراقبتی را با 
تأکید بر پیشگیری از آسیب های اجتماعی در ۱۲۳۰ 

محله در ۳۷۰ شهرستان کشور فرامی گیرند.
پوشــش دانش آمــوزان در زمینه 

خودمراقبتی
 ذکایی فر ادامه داد: باتوجه به اهمیت رشد سالم روانی 
اجتماعی در دوران نوجوانی و عبور از مراحل این دوران 
برای نیل به داشتن جامعه ای متشکل از انسان هایی 
بالنده، خودشــکوفا، مولد، کارآمد، متعهد با غنایی 
اخلاقی و معنوی این آمادگی وجود دارد که تعاملات 
و همکارهای لازم در حــوزه دانش آموزی به منظور 
پوشش دانش آموزان در طول سال تحصیلی در زمینه 
برنامه های خودمراقبتی و همچنین آموزش مشاوران 

مدارس به عنوان تسهیلگران اجتماعی صورت پذیرد.

آگاه ســازی دختران و زنان با تأکید بر 
خودمراقبتی

 معاونت پیشگیری از آسیب های اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور همچنین از اجرای طرح آگاه سازی 
دختران و زنــان با تأکید بــر خودمراقبتی نیز خبر 
داد و گفت: به طورکلی برنامه آگاه ســازی دختران 
و زنان با تأکید بــر خودمراقبتی، فعالیتی هدف مند 
است که با تأکید بر کرامت انسانی، باهدف افزایش 
سواد سلامت اجتماعی و سواد رسانه ای و همچنین 
برقراری یک شبکه ارتباطی سازنده بین نوجوانان، 
والدین نوجوانــان و جوانان، زنــان و ارائه دهندگان 
خدمات تخصصی سلامت اجتماعی، سعی در ارتقای 
دانش و آگاهی، عزت نفس و خودشکوفایی بانوان و 
دختران دارای دامنه سنی ۴۰ - ۱۳ سال ساکن در 
محلات حاشیه ای، کم برخوردار و آسیب خیز البته 
با اولویت لحاظ قرارگرفتــن 5۰ درصد از جمعیت 
جامعه هدف سازمان بهزیســتی کشور یعنی گروه 
زنان سرپرست خانوار، زنان مطلقه، دختران نوجوان 
تحت پوشش مراکز تحت نظارت معاونت اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور در ۳۱ استان کشور در حوزه 
مسائل روانی، اجتماعی و پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی دارد.

آتش سوزی مجتمع تجاری 
پالادیوم تهران ۱۰۰ نجات یافته 

داشت
ایرنا: سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران از آتش سوزی رستورانی 
در مجتمع تجاری پالادیوم خبر داد و گفت: این 
حادثه ۱۰۰ نجات یافته داشت.سید جلال ملکی  
گفت: در ســاعات اولیه بامداد دیروز )جمعه( 
حادثه آتش سوزی مجتمع تجاری در خیابان 
مقدس اردبیلی به سامانه ۱۲5 اعلام و بی درنگ 
ماموران چهار ایســتگاه آتش نشانی به همراه 
خودروهای پشتیبانی به محل حادثه اعزام شدند.
وی افزود: در طبقه منفی یک این مجتمع تجاری 
و در یک رستوران دودکش  ها به دلایل نامشخص 
دچار آتش سوزی شــده بودند.ملکی ادامه داد: 
شعله های آتش به فضای داخلی رستوران راه 
نیافته بود و آتش نشانان حدود ۱۰۰ نفر از افراد 

حاضر در رستوران را به سلامت خارج کردند.
سخنگوی سازمان آتش نشانی علت این حادثه 
را در دســت بررسی کارشناســان اعلام کرد و 
آتش نشانان پس از ایمن ســازی لازم محل را 

ترک کردند.

سربازان غایب نمی توانند به 
پیاده روی اربعین عراق بروند

تسنیم: مشمولان غایبی که به هر نحوی توانستند 
گذرنامه ویژه اربعین دریافت کنند بر اساس قانون 
اجازه خروج از کشور را ندارند و نمی توانند به مراسم 

پیاده روی اربعین در کشور عراق بروند.
در روزهای گذشته برخی از مشــمولان غایب با 
مراجعه به ادارات پلیس گذرنامه توانسته بودند که 
گذرنامه ویژه اربعین دریافت کنند؛ این در حالی 
است که افرادی که به ســربازی نرفته اند یا سرباز 
فراری هستند بر اساس قانون نمی توانند گذرنامه 
داشته باشــند.صدور گذرنامه ویژه اربعین برای 
مشمولان غایب باعث شــد تا این افراد بخواهند 
که در مراســم راهپیمایی اربعین شرکت کنند و 
برای خروج از کشــور به مرزهای زمینی و هوایی 
مراجعه کنند، اما در مرز متوجه شدند که پلیس 
گذرنامه و نیروهای مرزبانی اجازه خروج به آنها را 
بر اساس قانون نمی دهند.بنابراین وقتی که این 
افراد نمی توانند از سازمان وظیفه عمومی فراجا 
مجوز خروج از کشــور دریافت کنند یعنی در 
مرزها هم از خروج آنها جلوگیری می شود و بهتر 
است به جهت تسهیل در ارائه خدمات و تردد در 
مرزها، مشمولان غایب از مراجعه به مراکز وظیفه 
عمومی و ادارات گذرنامه فراجا در سطح کشور  و 

مرز های زمینی و هوایی خودداری کنند.

خبر
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جـامـعـه
Society7 ثبت ۶۰ مورد ابتلا و ۳ مورد  

مرگ ناشی از تب کریمه کنگو 
در کشور

ایرنا:  رئیس گروه پیشگیری و کنترل بیماری های 
قابل انتقال از حیوان به انســان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی گفت: 6۰ مورد ابتلا به 
بیماری تب کریمه کنگو و ۳ مورد مرگ و میر ناشی 

از این بیماری در کشور گزارش شده است.
محمد رضا شیرزادی افزود: تب کریمه کنگو بیماری 
ویروسی است که در سال ۱۳8۷ در کشور تشخیص 
داده شد البته این بیماری از سال های دورتر نیز وجود 
داشت و از طریق ذبح دام، قطعه قطعه کردن لاشه 
دام، تماس با خون تازه حیوانات مبتلا و گزش کنه از 
بیماری های خطرناک قابل انتقال به انسان محسوب 
می شد.وی اظهار داشت: احتمال انتقال تب کریمه 
کنگو در افراد در هنگام ذبــح یا پس از ذبح حیوان 
آلوده به دنبال تماس با پوست یا لاشه حیوان وجود 
دارد و ورود ویروس این بیماری به بدن در کمتر از 
۲ هفته، سه تا پنج روز شایع است به همین دلیل 
ضرورت دارد با توجه به شیوع تب کریمه کنگو، ذبح 
دام در کشتارگاه انجام شود و تا ۲۴ ساعت گوشت و 

لاشه دام در یخچال نگهداری شود.
شیرزادی تصریح کرد: این بیماری با تب ناگهانی 
شروع می شود و سردرد و بدن درد از دیگر علایم آن 
است و سپس فرد دچار خونریزی از بینی و ادرار و زیر 
پوستی می شود و حتی خونریزی گوارشی نیز ممکن 

است در بیمار ایجاد شود.
به گفته رئیس گروه پیشگیری و کنترل بیماری های 
قابل انتقال از حیوان به انسان وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، افرادی که در مناطق روستایی 
زندگی می کنند باید اصول بهداشتی را در ذبح دام 
رعایت کنند و پزشکان نیز بر این امر آگاه باشند که 
اگر بیماری با علایم بدن درد و سردرد مراجعه کرد به 

فکر تب خونریزی کریمه کنگو نیز باشند.

خبر

رئیس قوه قضاییه خبر داد:

صدور کیفرخواست ۳ تن از عوامل حادثه تروریستی شاهچراغ
تسنیم: رئیس قوه قضاییه از صدور قرار جلب به دادرسی و 
کیفرخواست برای سه تن از عوامل حادثه تروریستی ۲۲ مرداد 

شاهچراغ شیراز خبر داد.
در  قضاییه  قوه  رئیس  محسنی اژه ای؛  حجت الاسلام 
بیست وچهارمین همایش دادستان های عمومی و انقلاب سراسر 
کشور با موضوع »توجیه و تبیین قانون جدید انتخابات مجلس و 

مبارزه با فساد اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی« برگزار شد، از صدور 
قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست برای سه تن از عوامل حادثه 

تروریستی ۲۲ مرداد شاهچراغ شیراز خبر داد.
اژه ای در این باره گفت: باید از مسئولان قضایی ذیربط در استان 
فارس از جمله دادستان مرکز استان که در این مرحله ظرف مدت 
کوتاهی، با اعمال نهایت سرعت و دقت و لحاظ موازین قانونی و 

با عنایت به ابعاد و اطرف گسترده قضیه )که همچنان ادامه دارد( 
مبادرت به صدور قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست برای سه تن 
از متهمان حادثه تروریستی ۲۲ مرداد شاهچراغ کردند، قدردانی به 
عمل آورد.در جریان حمله تروریستی به حرم شاهچراغ که عصر روز 
یکشنبه ۲۲مرداد ۱۴۰۲ صورت گرفت، ۲ تن از هموطنان )خادمان 

حرم( به شهادت رسیدند و تعدادی نیز مجروح شدند.
این دومین حمله تروریستی به حرم شاهچراغ طی ماه های گذشته 
است و در آبان ماه پارسال عملیات تروریستی دیگری در حرم 

شاهچراغ باعث شهادت ۱۳ نفر از هموطنان شده بود.

در حمله تروریستی ۲۲ مرداد، دو تروریست تلاش کردند از 
باب المهدی وارد حرم شوند که یک نفر از آن ها )تبعه تاجیکستان( 
با رشادت و ایثارگری یکی از نیروهای خدماتی حرم به نام فرزاد 
بادپا، خلع سلاح و دستگیر شد. فرزاد بادپا به دلیل این رشادت 
از سوی بسیاری از نهادها و ارگان ها و شخصیت ها و مسئولینی 
همچون رئیس جمهور و رئیس مجلس تقدیر شد و مدال و 
نشان گرفت. بادپا همچنین از ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم مدال شجاعت و ایثار گری 

دریافت کرد.

یلدا توکلی / گروه جامعه
   tavakoli.yalda11@gmail.com


